UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STNMT-MT

V/v hướng dẫn thời điểm thực hiện

 đánh giá tác động môi trường

Lạng Sơn, ngày        tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Công ty cổ phần Bác Nguyên Lạng Sơn

(Địa chỉ: Số 125, đường Trần Đăng Ninh, phường Tam Thanh,

thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn)

Ngày 21/10/2024, Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được văn bản số

09/BC-BN về việc báo cáo tiến độ thực hiện dự án trọng điểm đến hết tháng 10

năm 2024, theo đó có nội dung: "Ngay sau khi có quyết định phê duyệt điều

chỉnh báo cáo nghiên cứu khả thi, Công ty sẽ bổ sung hồ sơ gửi đơn vị tư vấn để

thực hiện việc lập báo cáo đánh giá tác động môi trường trình Bộ Tài nguyên và

Môi trường thẩm định theo quy định. Đồng thời thực hiện các bước tiếp theo".

Sau khi xem xét, Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Quy định về thời điểm thực hiện đánh giá tác động môi trường.

- Khoản 1 Điều 31 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, quy định: “1. Đánh

giá tác động môi trường do chủ dự án đầu tư tự thực hiện hoặc thông qua đơn vị

tư vấn có đủ điều kiện thực hiện. Đánh giá tác động môi trường được thực

hiện đồng thời với quá trình lập báo cáo nghiên cứu khả thi hoặc tài liệu

tương đương với báo cáo nghiên cứu khả thi của dự án”.

- Khoản 2 Điều 34 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, quy định: "2. Đối

với dự án đầu tư xây dựng thuộc đối tượng phải được cơ quan chuyên môn về

xây dựng thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi theo quy định của pháp luật về

xây dựng, chủ dự án đầu tư được trình đồng thời hồ sơ đề nghị thẩm định báo

cáo đánh giá tác động môi trường với hồ sơ đề nghị thẩm định báo cáo

nghiên cứu khả thi; thời điểm trình do chủ dự án đầu tư quyết định nhưng phải

bảo đảm trước khi có kết luận thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi."

- Tại điểm c, d, khoản 1 Điều 36 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, quy

định: "1. Quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động

môi trường là một trong các căn cứ để cơ quan có thẩm quyền thực hiện các

việc sau đây:

c) Phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi đối với dự án đầu tư theo

phương thức đối tác công tư;

d) Kết luận thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi đối với dự án đầu tư

xây dựng;"

2. Theo nội dung báo cáo tại văn bản số 09/BC-BN của Công ty: "Sau khi

có quyết định phê duyệt điều chỉnh báo cáo nghiên cứu khả thi, Công ty sẽ bổ

sung hồ sơ gửi đơn vị tư vấn để thực hiện việc lập báo cáo đánh giá tác động

2

môi trường trình Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định theo quy định", là

chưa đảm bảo trình tự theo quy định nêu trên (Chủ dự án đầu tư được trình

đồng thời hồ sơ đề nghị thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường với

hồ sơ đề nghị thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi và quyết định phê duyệt

báo cáo đánh giá tác động môi trường là căn cứ để kết luận thẩm định báo

cáo nghiên cứu khả thi; phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi đối với dự án

đầu tư theo phương thức đối tác công tư).

Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn để Công ty cổ phần Bác Nguyên

Lạng Sơn biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để B/c);

- Các Sở: XD, KH&ĐT;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng Quản lý đất đai;

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, MT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

		2024-10-22T18:16:09+0700

		2024-10-23T07:09:15+0700

		2024-10-23T07:09:15+0700

		2024-10-23T07:09:15+0700